mum quingentesimum trigesimo quarto et quinto iuxta binas literas 
nostras superinde emanatas fecimus, authoritate nostra Regia con- 
firmavimus atque adeo ea ipsa bona omnia de novo donavimus, 
nec non oppida Rosnobanya et Rudabanya ex manibus suis here- 
dum atque posteritatum suarum non prius quam quingentis joba- 
gionibus seu colonis a nobis fuerint redempta, excipi permittere 
promisimus, imo donamus et in verbo nostro Regio promittimus, 

salvo iure alieno. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum 
mediante. Datum in nostra Civitate Nova Austrie die XV mensis 
Octobris anno Domini M.D.xl. Regnorum nostrorum Romani decimo 
aliorum vero decimo quarto. 

Ferdinandus. ' A Ad mandatum Sacre Regie Maiestatis 
B. Bienger D. proprium 

Vicecantzler. Ad. Carolus scripsit. 

Nyilt levél papiron, a javítások miatt újra iratott, bár a király aláírása már rajta 

volt. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hang. 1540. Oct. 73. 
Közli : BUNYITAY VINCZE. 

511. 

Bécs, 1540 november 2. 

Morone nunczius Farnese kardinálisnak. 

Alli 28 del passato hebbi le lettere di V. Rma et Illma S. de 
5 et de 7 del medesimo, nelle quali con tanta instantia mi comenda 
et carica, ch'io vada a Vormatia. Queste lettere furno ritenute in 
Roma sin'alli 14 dal protonotario Sanchiez, qual non essendo con- 
tento del dittato delli brevi alli vescovi de Ungaria sperando muta- 
tione, intratenne la posta, di che io ne ho visto soe lettere. 

Soa Maestà ringratia assai N. S. et V. S. Rma... delle bolle 
delli vescoati d'Ungaria, per le quali S. M. ha voluto espedir un 
messo a posta al Rorario, acció siano portate qui con diligentia in 
mano del mio secretario Monsig. Alessandro Confallonero, qual 
essendo persona fidata le darà secondo l'ordine di V. Rma S... 

Delli brevi per gli prelati d'Ungaria é rincresciuto a S. M., ch'a 

Roma sia stata tanta difficultà, et dice, che l'agente suo ha fatto piü 
della commissione, perché non dovea far molta instantia di cosa, 
della qual non usarà, tanto piü ch'el proemio et molte altre parti 
d'essi brevi non gli piaceno. Ho escusato N. S. et ditto, che S. Sant. 
per la molta affetione, qual porta a S. M., non ostante le molte 
conditioni scritte dall’agente suo ha peró voluto espediali in tal 

forma, che S. M. se ne potea servir; non mi fece altra replica. 
Feci doppoi l'escusatione del negato subsidio per Ungaria con 

quelle ragioni, quale V. S. Rma mi scrive, dicendo ch'el pontificato 
estenuato non potea patir tanta gravezza di spese dal Turco, da 
Lutherani et da molte altre particularità del stato proprio; ma ces- 
sando il pericolo del Turco et de Lutherani S. Sant. havrebbe non 
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solo seguitato, ma avanzato gli predecessori soi per la conserva- 
tione del regno dUngaria S. M. mi rispose: Ego non possum 

neque volo cogere Sanctitatem Suam, quam semper observabo, 

tamen spero, quod faciet id, quod nunc aut noluit aut non potuit 
facere, neque patietur nos, qui semper laboramus pro religione 
christiana, et regnum Hungariae accipere tantum detrimentum. 

Da Vienna alli 2 de Novembre 1540. 

Dittrich, Nuntiaturberichte Giovanni Morone's stb. 228—230. 1. 

512. 

Bécs-Ujhely, 1540 november 6. 

Ferdinánd király kéri III. Pál pápát, hogy Várday esztergomi érseket kar- 
dinálissá emelje. 

Beatissimo in Christo Patri et Domino, Dno Paulo III. divina pro- 
videntia Sacrosanctae Romanae ac Universalis Ecclesiae Summo 

Pontifici, Domino nostro Reverendissimo. 

Beatissime in Christo Pater ei Domine, Dne Rme. Post humi- 
lem commendationem filialis observantiae nostrae continuum incre- 
mentum. Quemadmodum et antea a Sanctitate Vestra magnopere 
contendimus, uti rev. Paulum de Warda archiepiscopum Strigo- 
niensem, regni nostri Hungariae primatem ac Sanctitatis Vestrae 
istiusque Sedis Apostolicae observantissimum, rogatu nostro in col- 
legium Cardinalium cooptare dignaretur, ita etiam nunc pluribus 
de causis adducti Beatitudinem Vestram impense rogamus, velit 
iam tandem votis nostris benigne respondere, dictumque archiepi- 
scopum Strigoniensem vel nostri causa, vel propter illius ecclesiae- 
que suae merita cardinalem facere, sicque plane ostendere, ut hasce . 

litteras nostras ad rem istam impetrandam idem archiepiscopus 
magnum pondus habuisse re ipsa sentire queat. Id quod de Sancti- 
tate Vestra singulari diligentia promereri studebimus: Cui nos reve- 
renter et devote commendamus. Datum in Civitate nostra Nova 
Austriae die VI. mensis Novembris Anno Domini MDXL, Regno- 
rum nostrorum Romani X., aliorum vero XIIII. 

E(iusdem) S(anctitatis) V(estrae) Humilis et obsequens filius 

Ferdinandus. 
Ad. Carolus. 

Theiner, Vetera monum. Slavorum merid. I. 649. 

513. 

Ö-Buda melletti täbor, 1540 november 10. 

Felhivás a pécsi káptalan tagjaihoz, hogy a Nándorfehérvárról egyházuk 
és az egész püspöki megye kirablására készülő törökök ellen önerejükből s a 
vidék segítségével védekezzenek, igérvén, hogy a legközelebbi tavaszon a római 
császár és a római király hozzájárulásával a szükséghez képest katonákat vagy 
hadiszert fognak kapni. 

Capitulo Quinqueecclesiensi. In simili civibus. Reverendi, Vene- 
rabiles et Honorabiles Domini Amici plurimum honorandi. Salutem 
et obseguiorum amicabilium commendationem. Non sine magna 
animi nostri perturbatione nonnullorum fidedignorum hominum 
exploratione cognovimus Turcas Nandoralbe existentes scelerato- 
rum aliguorum hominum persuasione inductos in ecclesiam vestram 
totumque episcopatum Quinqueecclesiensem excursionem irruptio- 
nemque facere illudque ipsorum tyrannidi sive violenta manu sive 
blanditijs subiugare plane statuisse. In quo eorum pravo pernicioso- 
que instituto, cum nedum capitis viteque Dominationum Vestrarum 
extremum exitium, id quod pro nostra tum in omnes Christifideles,